ＲＩ会長 田中 作次 （八潮ＲＣ）

第１９７６

例 会

２０１３．１．２３

東 京 武 蔵 村 山 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ テ ー マ国 際 ロ ー タ リ ー 第 ２ ５ ８ ０ 地 区

201２-1３年度国際ロータリーテーマ

第 ４ １ 代 ク ラ ブ 会 長 比 留 間 市 郎

奉仕を通じて平和を

2 0 1 ２- 1 ３年度 ガバナー 石川 正一

次回例会案内 【 1月30日（水） 】

40周年記念式典準備

「地域に根差したロータリー活動を展開しよう」

国際ロータリー第２５８０地区（東京・沖縄）

Tokyo-Musashimurayama Rotary Club
東 京 武 蔵 村 山 ロ ー タ リ ー ク ラ ブ

週 報 №1９７５

職業奉仕12章 「業界の発展のために力を尽くすのは職業奉仕だ」

１月はロータリー理解推進月間です。

（ 2 0 1 3 年 1 月 1 6 日 ）

本日の例会
卓話 中村 伸治 様

＜地区職業奉仕委員長＞

「卓話か ら学ぶ職業奉仕」

第 1 9 7 5 回 例 会 報 告 司会 藤野 豊 ＳＡＡ（会場運営委員長）

○2013～14年度ＲＩテーマとロゴが発表されま
した。
テーマ（日本語）
ロータリーを実践し みんなに豊かな人生を

○2013学年度ロータリー米山奨学生のお引き受
け依頼

・ｱﾊﾒﾄﾞ ｴﾑﾃﾞｨ ﾊﾟﾙﾍﾞｼﾞ（男）ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ
・亜細亜大学 経営学部 経営学科

○第2520地区（岩手・宮城）より
東日本大震災 復興支援 協力依頼

○「広報 Public Relationとは…」が届きました。

○東ヶ崎潔記念ダイアログハウム募金のお願い

○日本ロータリー親睦ゴルフ大会の案内
・3月18日（月）琉球ゴルフ倶楽部

（詳細はパンフレットをご覧下さい。）

○東京都青少年・治安対策本部
（心の東京革命推進協議会）より
平成24年度「中学生の職場体験発表会の案内」

・1月26日（土）午後2時から
・東京都教職員研修センター

（ 比留間 市郎 会長 ）点 鐘

会務報告 （ 比留間 市郎 会長 ）

会 員 数 出席者数 出 席 率 前々回出席率修正

29名 25名 96.15% な し

○出席免除会員
渡辺 俊晴 会員 榎本 昭 会員
比留間 一康 会員

（ 網代 稔 会場運営副委員長 ）出席報告

斉 唱 奉仕の理想
ソングリーダー（ 倉内 淳 会員 ）

『 経営者のミッション（社会的使命）』
～「職業奉仕」の経営学～

田中 道昭 様
（シカゴ大学MBA企業戦略コンサルタント）

卓 話

幹事報告 （ 波多野 晃夫 幹事 ）

（小林 邦雄 親睦委員）

☆ 皆勤おめでとうございます。
藤野 豊 会員 17年

☆ 誕生月おめでとうございます。
網代 稔 会員 波多野 晃夫 会員
内野 均 会員 薄井 政光 会員
網代 雅男 会員夫人 恵美子 さん
山口 誠 会員夫人 公子 さん

○東大和ＲＣより40周年記念誌を頂きました。
（各自メールＢＯＸに入れてあります。）

○年賀状を頂きました。（順不同）
伊奈平苑、ｴｲｺｰ堂、村山印刷、ｷｬﾃｯｸ、
北多摩西部消防署、ｵｸﾄﾝ、武蔵野女子学院、
武蔵村山市商工会、本荘修様（地区副幹事）

☆ 結婚月おめでとうございます。
清水 高彦 会員 内野 均 会員

来客紹介 （ 比留間 市郎 会長 ）

○ゲスト
田中 道昭 様 ＜卓話講師＞

◇ 例 会 場 西 武 信 用 金 庫 ・ 村 山 支 店 ２ 階
〒208-0004 武 蔵 村 山 市 本 町 ２ － ９ １ － １

◇ 例 会 日 毎 週 水 曜 日 １２：３０～１３：３０
◇ クラブ事務局
〒208-0004 武 蔵 村 山 市 本 町 ２ － ９ １ － １
T E L 0 4 2 (5 2 0 ) 3 2 5 1 F A X 0 4 2 (5 2 0 ) 3 2 5 2
Ｅメールアドレス ｔ－ｍｍｒｃ＠ｃ ｒｅ ｓｔ . ｏ ｃ ｎ . ｎｅ . ｊ ｐ

◇ 創 立 1972年7月8日 ◇ 承 認 1972年7月20日
◇ス ポ ン サ ー ク ラ ブ 東 京 立 川 ロ ー タ リー ク ラ ブ
◎ 会 長 比留間市郎 ◎ 幹 事 波多野晃夫
○ 副会長 田中 伸彦 ○ 副 幹 事 酒寄 好夫
□ クラブ会報委員長 山口 誠 副委員長 薄井 政光

委 員：波多野稔 比留間孝司 内野均 嶋田哲男

比留間市郎会長・波多野晃夫幹事⇒田中道昭様ようこそ当
クラブにお越しくださいました。先生の卓話楽しみにして

おります。
波多野晃夫幹事⇒親睦委員会のみなさん、先日の新年例会

では、大変お世話になりました。67回目の誕生月を迎えら
れました。お祝ありがとうございます。

酒寄好夫会員⇒この度会社の創立40周年をむかえました。

それに合わせ世代交代をする事にしました。
藤野豊会員⇒20年皆勤できました。感謝です。

山口誠会員⇒妻の誕生日を祝って頂きありがとうございま
した。

網代雅男会員⇒妻の誕生日を祝って頂きありがとうござい
ます。

清水高彦会員⇒結婚月を祝っていただきありがとうござい
ます。以後も頑張ってまいります。

網代稔会員⇒誕生日を迎えて身の引き締まる56才にしたい
と思います。

内野均会員⇒誕生日と結婚記念日をお祝いしていただきあ
りがとうございます。私もついに50才になってしまいまし

た。又、田中先生卓話宜しくお願いします。

比留間孝司会員⇒田中先生いつもお世話になります。ご多
忙の中、本日の卓話よろしくお願い致します。

田代純則会員⇒あけましておめでとうございます。

♦ 今回計 ６５,０００円 累 計１,０２３,０００円

ニコニコＢＯＸ （ 内野 均 親睦副委員長 ）

経営者のミッションというテーマでお話をしま
す。ミッションとは人で云えば何のために生きて
いるのか？会社に置き換えると自分の会社は何の
為に存在しているのかと云う事です。経営資源の
フル活用ですが、最も身近な物をフル活用するこ
とが業績改善に貢献します。すなわち自分自身で
す。最新の心理学では父親との関係が良好化する
と目上の方との関係が良好化します。また母親と
良好化すると目下の人との関係が良好化すると言
われています。パートナーとの関係が良好化する
と人間関係全般が良好化します。スキンシップも
大切です。

循環の法則ですが、年上の尊敬できる大先輩が
出来て甘えられる様になると、下の人から甘えら
れる様になります。まずは自分からやってみるこ
とが大切です。

次は自分自身のフル活用ですが、資料は心理学
のピラミッドと呼ばれている物です。上から使命・
自己認識、信念・価値観、能力・戦略、行動、環
境ですが、褒める時は上から、叱るときは下から
が大切です。人を褒める最大の言葉は「あなたの
ように成りたい」です。全人格を肯定されると一
番嬉しい事です。ピラミッドのどの段階で問題を
抱えて葛藤しているかを見極めてその一つ上から
解決を図ると良いでしょう。 次に社員のフル活

用ですが、一番重要なのは社員のやる気モチベー
ションを高める事です。最大の経営資源はやる気
です。「必要性への共感」「自分でできると思う
こと」「わかってくれていると思うこと」「自分
で決めたと思うこと」最後に「自分の存在意義を
実感できること」が大切です。また動因（心のな
かの欲求）と誘因（動因を満たすもの）が揃った
ときにモチベーションが高まります。社員の方に
キャリアパスを提示することも継続性の高い、中
長期的なやる気を高めます。

最後にリーダーシップの在り方ですが、アメリ
カのビジネススクールの8割方はセルフリーダー
シップ論（自分の機嫌をとること）に費やされて
います。自分のミッションが明確になっていれば、
リーダーとしてより的確だと言えます。将来にわ
たって自分と人を愛する見通しが立つことがすべ
ての危機を乗り越える鍵です。リーダーシップは
愛、そして愛とは行動です。

卓 話
『 経営者のミッション（社会的使命）』 ～「職業奉仕」の経営学 ～

田 中 道 昭 様 （ シ カ ゴ 大 学 M B A企 業 戦 略 コ ン サ ル タ ン ト ）

委員会報告

○比留間 孝司 プログラム委員長
次週の例会は、地区の職業奉仕委員長からの

卓話に変更となりました。

○原田 友義 親睦委員長
クリスマス会の会計報告はお配りした収支報

告書記載の通りです。収支差額分は親睦委員会
予算より拠出いたします。

親睦旅行についてですが、人数を確定したい
と思います。今日現在で16名です。

○野島 征 国際奉仕委員長
2013年リスボン国際大会は20日が申込期限

となっています。申込書を事務局まで提出をお
願いします。現在5名です。是非参加お待ちし
ております。

○野島 征 バナー委員長
いよいよ実物が完成しました。田中会員の息

子さんのお力もお借りして出来た物です。回覧
いたします。

○後藤 正次 40周年実行副委員長
式典にご婦人の参加をお願い致します。来賓

等の歓送でのお手伝いが主となりますが、宜し
くお願い致します。

○内野 均 親睦委員長
親睦旅行でのゴルフに関してですが、7名の

参加予定となっています。追加申込ありました
ら、宜しくお願いします。また当日の時程等は
後日相談したいと思います。